
Жигаловский район
СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

12+                           №18 (66) 10 октября 2024 г.БЕСПЛАТНО

СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
Решение Думы муниципального образования «Жигаловский район»:
№108 от 16.08.2024г. «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Жигаловский район» 
стр.1
Постановления Администрации муниципального образования «Жигаловский район»:
№166 от 08.10.2024г. «О внесении дополнения в постановление Администрации муниципального образования «Жигаловский 
район» от 18 сентября 2023 года № 153 «Об утверждении Порядка осуществления органами местного самоуправления 
муниципального образования «Жигаловский район» и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями 
бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Жигаловский район» 
- стр.2
№167 от 08.10.2024г. «О признании утратившими силу отдельных постановлений Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район»- стр.2
№168 от 08.10.2024г. «О создании межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка на территории 
муниципального образования «Жигаловский район» - стр.2-4
№169 от 08.10.2024г. «Об одобрении прогноза социально-экономического развития муниципального образования 
«Жигаловский район» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» - стр.4-7
№170 от 08.10.2024г. «Об отмене постановления Администрации муниципального образования «Жигаловский район» 
от 25 сентября 2024 года № 163 «Об установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных 
образовательных организациях (учреждениях) Жигаловского района» - стр.7
№171 от 08.10.2024г. «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Жигаловский 
район» от 19 февраля 2024 года № 40 «Об установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных 
образовательных организациях (учреждениях) Жигаловского района» - стр.8
Объявление о возможности предоставления земельных участков в аренду, для индивидуального жилищного строительства 
- стр.8

ДУМА
муниципального образования

«Жигаловский район»
седьмой созыв
Р Е Ш Е Н И Е

«16» августа 2024 г. № 108

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Жигаловский район» 

В целях приведения Устава муниципального образования «Жигаловский район», утвержденного решением Думы муниципального образования 
«Жигаловский район» от 21 июня 2005 года №177 в соответствие с Федеральным законом от 25 декабря 2023 г. N 657-ФЗ «О внесении изменений 
в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 2 ноября 2023 г. N 
517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума 
муниципального образования «Жигаловский район»,

РЕШИЛА:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Жигаловский район»:
1.1. абзац 1 части 2 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«2. Границы территории Жигаловского района устанавливаются законами области в соответствии с требованиями, предусмотренными Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон).»;
1.2. пункт 27 части 1 статьи 7 изложить в следующей реакции:
«27) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной 

политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ 
по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;

1.3. пункт 28 части 1 статьи 7 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;
1.4. пункт 36 части 1 статьи 7 «36) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого 

вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.» признать 
утратившим силу;

1.5. часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 43 следующего содержания:
«43) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.»; 
1.6. пункт 7 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до 

сведения жителей муниципального образования официальной информации;».
1.7. часть 1 статьи 46 изложить в следующей редакции:
«1. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первая публикация его полного текста в специальном выпуске «Жигаловский район».
С целью ознакомления граждан муниципальные правовые акты размещаются на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский 

район» «жигаловский-район.рф».».
2. Мэру муниципального образования «Жигаловский район» обеспечить государственную регистрацию и опубликование настоящего решения в 

установленном порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в специальном выпуске «Жигаловский район».

Председатель Думы муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                       Н.И. Алфёров

И.о. мэра муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                                                Е.О.Беляков 



№18 (66) 10 октября 2024г.                        Жигаловский район

2

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«08» октября 2024 г. №168

О создании межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка на территории муниципального образования «Жигаловский 
район» 

Руководствуясь Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», статьями 31, 42 Устава 
муниципального образования «Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать межведомственную комиссию по вопросам потребительского рынка на территории муниципального образования «Жигаловский район».
2. Утвердить:
2.1. Положение о межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка на территории муниципального образования «Жигаловский 

район» (приложение 1).
2.2. Состав межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка на территории муниципального образования «Жигаловский район» 

(приложение 2).
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее постановление в Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» в сети «Интернет».

И.о. мэра муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                      Е.О.Беляков

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«08» октября 2024 г. №166

О внесении дополнения в постановление Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 18 сентября 2023 года № 
153 «Об утверждении Порядка осуществления органами местного самоуправления муниципального образования «Жигаловский район» и (или) 
находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального 
образования «Жигаловский район»

 
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 9 Положения «О бюджетном процессе муниципального 

образования «Жигаловский район», утвержденного решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 30 мая 2019 года №71, 
руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести дополнение в Порядок осуществления органами местного самоуправления муниципального образования «Жигаловский район» и (или) 

находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального образования 
«Жигаловский район» (далее - Порядок), утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 18 
сентября 2023 года №153 «Об утверждении Порядка осуществления органами местного самоуправления муниципального образования «Жигаловский 
район» и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального 
образования «Жигаловский район»:

1.1. Пункт 2. Порядка дополнить подпунктом 2.11.1 следующего содержания:
«2.11.1. требование об установлении администраторами доходов бюджетов единого срока проведения инвентаризации дебиторской задолженности по 

доходам 15 число месяца следующего за отчетным по состоянию на 1 июля, 1 октября, 1 января года, следующего за отчетным.»
2. Опубликовать настоящее постановление в Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра муниципального образования «Жигаловский район» 

Белякова Е.О.

И.о. мэра муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                       Е.О. Беляков

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«08» августа 2024 г. №167

О признании утратившими силу отдельных постановлений Администрации муниципального образования «Жигаловский район»

Руководствуясь Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Иркутской области от 10 мая 2017 года № 25-оз «О внесении изменения  в приложение 1 к Закону Иркутской области 
«О наделении органов  местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в области производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции», ст. ст. 31, 42 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Признать утратившими силу:
1.1. постановление Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 18 октября 2012 года №213 «О контроле за оборотом 

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, лома цветных и черных металлов на территории муниципального образования 
«Жигаловский район».

1.2. постановление Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 22 ноября 2012 года №248 «О внесении изменений в 
постановление от 18 октября 2012 года №213 «О контроле за оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, лома цветных и 
черных металлов на территории муниципального образования «Жигаловский район».

1.3. постановление Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 24 мая 2013 года №141 «О внесении изменений в 
постановление от 18 октября 2012 года №213 «О контроле за оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, лома цветных и 
черных металлов на территории муниципального образования «Жигаловский район».

1.4. постановление Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 20 декабря 2013 года №361 «О внесении изменений в 
постановление от 18 октября 2012 года №213 «О контроле за оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, лома цветных и 
черных металлов на территории муниципального образования «Жигаловский район».

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» в сети «Интернет».

И.о. мэра муниципального образования  «Жигаловский район»                                                                                 Е.О.Беляков



Жигаловский район                           №18 (66) 10 октября 2024г.

3

Приложение 1
к постановлению Администрации 

муниципального образования «Жигаловский район»
от 08 октября 2024 №168 

ПОЛОЖЕНИЕ
  о межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка на территории муниципального образования «Жигаловский район»   

1. Общие положения

1. Межведомственная комиссия по вопросам потребительского рынка на территории муниципального образования «Жигаловский район» (далее - 
Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом для обсуждения вопросов и координации деятельности в сфере потребительского 
рынка, защиты прав потребителей.

2. Принимаемые Комиссией решения носят рекомендательный характер. 
3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, иными нормативными актами 

Российской Федерации, законами Иркутской области и иными нормативными правовыми актами Иркутской области, Уставом муниципального образования 
«Жигаловский район», муниципальными правовыми актами муниципального образования «Жигаловский район», а также настоящим Положением. 

2. Задачи и функции Комиссии

4. Задачами Комиссии являются: 
определение приоритетных направлений реализации торговой политики с учетом прав потребителей на территории муниципального образования 

«Жигаловский район»;
осуществление взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных органов, общественных 

объединений, органов местного самоуправления муниципального образования «Жигаловский район»;
создание благоприятных условий для обеспечения прав потребителей.
5. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие функции: 
1) подготовка предложений по: 
реализации торговой политики с учетом прав потребителей;
нормативным правовым актам, принимаемым по вопросам торговой деятельности, обеспечения защиты прав потребителей;
проведению мероприятий, направленных на защиту прав потребителей, развитию торговой деятельности в соответствии с действующим 

законодательством;
принятию мер по обеспечению поступления на потребительский рынок безопасных товаров, предотвращению оборота контрафактной продукции.
2) осуществление комплексного анализа ситуации на потребительском рынке и определение приоритетных направлений;
3) рассмотрение вопросов эффективности взаимодействия территориальных органов   федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных 

органов, общественных объединений, органов местного самоуправления муниципального образования «Жигаловский район»;
4) выработка рекомендаций территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, правоохранительным органам, общественным 

объединениям, органам местного самоуправления муниципальных образований муниципального образования «Жигаловский район»;
5) выработка рекомендаций по реализации системы мер по продвижению на потребительский рынок муниципального образования «Жигаловский 

район» продукции местных товаропроизводителей, развитию социально-ориентированного потребительского рынка.

3. Права Комиссии

6. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач и функций имеет право:
1) запрашивать в установленном порядке у территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти 

Иркутской области, правоохранительных органов, общественных объединений, органов местного самоуправления муниципальных образований 
муниципального образования «Жигаловский район», иных органов и организаций материалы и информацию, необходимые для решения задач Комиссии;

2) приглашать и заслушивать на заседаниях Комиссии представителей органов местного самоуправления муниципальных образований муниципального 
образования «Жигаловский район», иных органов и организаций, специалистов, экспертов;

3) вносить предложения и направлять рекомендации в территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы местного 
самоуправления муниципальных образований муниципального образования «Жигаловский район», организации по вопросам, относящимся к 
полномочиям Комиссии. 

4. Состав и структура Комиссии

7. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации муниципального образования «Жигаловский район».
8. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.
9. В состав Комиссии входят руководители структурных подразделений Администрации муниципального образования «Жигаловский район», 

представители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по согласованию.
10. Председатель Комиссии:
1) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;
2) определяет место, дату и время проведения заседаний Комиссии;
3) проводит заседания Комиссии;
4) дает поручения заместителю Председателя Комиссии, членам Комиссии и секретарю Комиссии по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
5) на основе предложений членов Комиссии формирует повестку заседаний Комиссии;
6) подписывает протоколы заседания Комиссии;
11. Заместитель председателя Комиссии:
1) исполняет обязанности председателя Комиссии в период его отсутствия;
2) согласовывает повестку заседания Комиссии.
12. Секретарь Комиссии обеспечивает организацию работы Комиссии:
1) подготавливает проект повестки заседания Комиссии, организует подготовку материалов к заседаниям Комиссии;
2) информирует членов Комиссии о месте, дате и времени проведения Комиссии, повестке заседания, обеспечивает их необходимыми материалами;
3) подготавливает протоколы заседаний Комиссии и представляет их для подписания председателю Комиссии, в случае его отсутствия – заместителю 

председателя Комиссии, направляет протокол членам комиссии, заинтересованным органам и организациям;
4) осуществляет контроль за подготовкой и исполнением принятых Комиссией решений.
13. Члены Комиссии вносят предложения по работе Комиссии в повестку дня ее заседаний и порядок обсуждения вопросов, участвуют в подготовке 

материалов к заседаниям Комиссии, а также проектов решений Комиссии.

5. Порядок работы Комиссии

14. Основной формой работы Комиссии является заседание. Заседания Комиссии проводятся публично и открыто.
15. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
16. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины количественного состава Комиссии. 
17. Решения Комиссии принимаются в порядке голосования большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве 

голосов право решающего голоса имеет председатель Комиссии.
18. Решения Комиссии носят рекомендательный характер, оформляются в течение 3 рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии протоколом, 

который подписывается председателем Комиссии, в случае его отсутствия - заместителем председателя Комиссии. 
19. Решения Комиссии и другая информация о деятельности Комиссии направляются членам Комиссии в форме протоколов секретарем Комиссии.
20. Информация о работе Комиссии размещается на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в сети «Интернет».
21. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Управление экономики и труда Администрации муниципального 

образования «Жигаловский район».

Первый заместитель мэра муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                      Е.О.Беляков 



№18 (66) 10 октября 2024г.                        Жигаловский район

4

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«08» октября 2024 г. №169

Об одобрении прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Жигаловский район» на 2025 год и плановый 
период 2026 и 2027 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Порядком разработки прогнозов социально-экономического 
развития муниципального образования «Жигаловский район» на среднесрочный и долгосрочный периоды, утвержденного постановлением Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» от 23 августа 2019 года №103, руководствуясь Уставом муниципального образования «Жигаловский 
район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Жигаловский район» на 2025 год и плановый период 2026 и 

2027 годов (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» в сети «Интернет».

И.о. мэра муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                                           Е.О.Беляков

Приложение
к постановлению Администрации муниципального образования "Жигаловский район" 

от 08 октября 2024 №169

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования "Жигаловский район"  на 2025 год на плановый период 2026 и  2027 годы

Наименование показателя Ед. изм. Факт  
2022 года

Факт  
2023 года

Оценка  
2024 года

Прогноз на:
2025 год

2026 год 2027 год1 вариант  
(консервативный)

2 вариант 
(базовый)

Итоги развития МО

Выручка от реализации продукции, работ, 
услуг (в действующих ценах) по полному 
кругу организаций, 

млн.руб. 108823,5 144152,6 158279,5 165718,9 165718,9 171518,8 177178,9

в т.ч. по видам экономической 
деятельности:  

Сельское, лесное хозяйство, охота, 
рыбаловство и рыбоводство, в том числе млн.руб. 309,4 50,6 56,6 62,9 62,9 65 66,8

Растениеводство и животноводство, охота и 
предоставление соответствующих услуг в 
этих областях

млн.руб. 6,3 5,7 6,3 6,5 6,5 6,9 7,0

Лесоводство и лесозаготовки млн.руб. 303,1 44,9 50,3 56,4 56,4 58,1 59,8

Добыча полезных ископаемых млн.руб. 44464,5 50382,8 62673,4 68940,7 68940,7 74417 79759,0

Обрабатывающие производства млн.руб. 192 257,6 282,8 296,1 296,1 306,5 316,6

Обеспечение электрической энергией, газом 
и паром; кондиционирование воздуха млн.руб. 2030 4462,6 4899 5130 5130 5309 5485,0

Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений

млн.руб. 4,9 3,9 3,6 3,4 3,4 3,5 3,7

Строительство млн.руб. 58818,8 85686,8 86732,1 87482,8 87482,8 87482,8 87482,8

Приложение 2
к постановлению Администрации 

муниципального образования «Жигаловский район»
от 08 октября 2024 №168

СОСТАВ
межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка на территории   муниципального образования «Жигаловский район»

1. Беляков Евгений Олегович Первый заместитель мэра муниципального образования «Жигаловский район», председатель комиссии

2. Ефименко Надежда Юрьевна Начальник управления экономики и труда Администрации муниципального образования «Жигаловский 
район» , заместитель председателя комиссии

3. Левченко Анна Викторовна Заместитель начальника управления экономики и труда Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район», секретарь комиссии

Члены комиссии
4. Стрелова Светлана Владимировна Руководитель аппарата Администрации муниципального образования «Жигаловский район»

5. Жучев Александр Петрович Начальник отдела по управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район»

6. Богомолов Александр Валерьевич  Врио заместителя начальника Отделения полиции (дислокация рп.Жигалово) МО МВД России 
«Качугский» (по согласованию)

7. Тарасов Александр Сергеевич  Главный врач ОГБУЗ «Жигаловская районная больница» (по согласованию)
8. Мисякова Анастасия Алексеевна Начальник Жигаловского филиала Качугской станции СББЖ  (по согласованию)



Жигаловский район                           №18 (66) 10 октября 2024г.

5

Торговля оптовая и розничная; ремонт 
автотранспортных средств и мотоциклов млн.руб. 598,5 600 658 690 690 713 737,0

Прочие млн.руб. 2405,4 2708,3 2974 3113 3113 3222 3328,0

Выручка от реализации продукции, 
работ, услуг (в действующих ценах) 
предприятий малого бизнеса (с учетом 
микропредприятий) 

млн.руб. 654,8 650,6 714 753,0 753,0 778,0 804,0

Прибыль прибыльных предприятий (с 
учетом предприятий малого бизнеса) млн.руб. 52,60 120,90 156,60 168,50 168,5 188,90 195,7

Состояние основных видов экономической деятельности хозяйствующих субъектов МО

Промышленное производство:

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами (В+С+D+E):

млн.руб. 46691,4 55106,9 67858,8 74370,2 74370,2 80036 85564,3

Индекс промышленного производства - 
всего***: % 105 207,8 157,4 109,7 109,7 160,5 119,3

в том числе:                

Добыча полезных ископаемых (В): 

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг млн.руб. 44464,5 50382,8 62673,4 68940,7 68940,7 74417 79759,0

Индекс промышленного производства % 3172,4 244,1 166,6 110,3 110,3 166,3 120,3

Обрабатывающие производства (С): 
Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг млн.руб. 192 257,6 282,8 296,1 296,1 306,5 316,6

Индекс промышленного производства % 103,7 103,7 103,9 103,9 103,9 100,8 102,9

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (D):
Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг млн.руб. 2030 4462,6 4899 5130 5130 5309 5485,0

Индекс промышленного производства % 100 100 107 103 103 103 103

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений  (Е):
Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг млн.руб. 4,9 3,9 3,6 3,4 3,4 3,5 3,7

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыбаловство и рыбоводство:

Валовый выпуск продукции  в 
сельхозорганизациях млн.руб. 17,9 5,8 6 6,5 6,5 8 9,0

Индекс производства продукции в 
сельхозорганизациях % 100 90,1 106,5 104 104 104 104

Строительство:
Ввод в действие жилых домов кв. м 1967 2081 2081 2081 2081 2081 2081
Введено жилья на душу населения кв. м 0,22 0,23 0,22 0,22 0,22 0,22 0,22
Транспортировка и хранение: 

Пассажирооборот тыс. 
пас/км 5305 5500 6000 6200 6200 6300 6500

Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов 
Розничный товарооборот млн.руб. 655,1 659 707,1 737,7 737,7 768,7 800,2
Индекс физического объема % 127,3 100,6 107,3 104,3 104,3 104,2 104,1

Малый бизнес 

Число действующих малых предприятий - 
всего ед. 1 1 1 1 1 1 1

 в том числе по видам экономической 
деятельности:  

Торговля оптовая и розничная; ремонт 
автотранспортных средств и мотоциклов ед. 1 1 1 1 1 1 1

Число действующих микропредприятий - 
всего ед. 26 30 29 30 30 30 30

Количество индивидуальных 
предпринимателей ед. 166 177 184 184 184 184 184

Объем инвестиций в основной капитал за 
счет всех источников -  всего млн.руб. 4651,7 10984,5 11907,2 12776,4 12835,5 13453,6 14045,5

Демография, трудовые ресурсы и уровень жизни населения 

Численность постоянного населения - всего тыс. 
чел. 8,95 9,36 9,74 9,74 9,74 9,74 9,74

Среднесписочная численность работников 
(без внешних совместителей) по полному 
кругу организаций,

тыс. 
чел. 17,96 21,49 22,22 22,26 22,26 22,26 22,26

в том числе:                



№18 (66) 10 октября 2024г.                        Жигаловский район

6

Сельское, лесное хозяйство, охота, 
рыболовство и рыбоводство, в том числе 

тыс. 
чел. 0,14 0,08 0,10 0,11 0,11 0,11 0,11

Растениеводство и животноводство, охота и 
предоставление соответствующих услуг в 
этих областях

тыс. 
чел. 0,04 0,03 0,03 0,04 0,04 0,04 0,04

Лесоводство и лесозаготовки тыс. 
чел. 0,1 0,05 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07

Добыча полезных ископаемых тыс. 
чел. 2,05 2,8 3,25 3,25 3,25 4,00 4,5

Обрабатывающие производства тыс. 
чел. 0,15 0,15 0,15 0,2 0,2 0,2 0,2

Обеспечение электрической энергией, газом 
и паром; кондиционирование воздуха

тыс. 
чел. 0,3 0,4 0,45 0,4 0,4 0,4 0,4

Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений

тыс. 
чел. 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02

Строительство тыс. 
чел. 12,93 15,73 15,77 15,8 15,8 15,05 14,6

Торговля оптовая и розничная; ремонт 
автотранспортных средств и мотоциклов 

тыс. 
чел. 0,1 0,1 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15

Транспортировка и хранение тыс. 
чел. 0,12 0,11 0,20 0,12 0,12 0,12 0,12

Деятельность в области информации и связи тыс. 
чел. 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

Государственное управление и обеспечение 
военной безопасности; обязательное 
социальное обеспечение

тыс. 
чел. 0,37 0,37 0,37 0,37 0,37 0,37 0,37

Образование тыс. 
чел. 0,78 0,73 0,75 0,78 0,78 0,78 0,78

Здравоохранение и предоставление 
социальных услуг

тыс. 
чел. 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20

Малый бизнес (прочие) тыс. 
чел. 0,34 0,34 0,35 0,35 0,35 0,35 0,35

Прочие тыс. 
чел. 0,45 0,45 0,45 0,5 0,5 0,5 0,5

В том числе из общей численности 
работающих численность работников 
бюджетной сферы, финансируемой из 
консолидированного местного бюджета-
всего, 

тыс. 
чел. 1,03 1,01 1,06 1,06 1,06 1,06 1,06

из них по отраслям социальной сферы:  
Деятельность в области культуры, спорта, 
организации досуга и развлечений, в том 
числе:

тыс. 
чел. 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10

В том числе из общей численности 
работающих численность работников малых 
предприятий (с учетом микропредприятий)-
всего, 

тыс. 
чел. 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50

в том числе:                
Сельское, лесное хозяйство, охота, 
рыболовство и рыбоводство, в том числе 

тыс. 
чел. 0,05 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04

Растениеводство и животноводство, охота и 
предоставление соответствующих услуг в 
этих областях

тыс.чел. 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04

Лесоводство тыс.чел. 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
Торговля оптовая и розничная; ремонт 
автотранспортных средств и мотоциклов тыс.чел. 0,44 0,44 0,44 0,44 0,44 0,44 0,44

Транспортировка и хранение   0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
Прочие тыс.чел. 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
Уровень регистрируемой безработицы (к 
трудоспособному населению) % 1,1 0,9 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

Среднемесячная начисленная заработная 
плата (без выплат социального характера) по 
полному кругу организаций,

руб. 105260 118758 135821 145268 145268 156500 171270

в том числе:  
Сельское, лесное хозяйство, охота, 
рыбаловство и рыбоводство, в том числе руб. 40392 45134 51001 55082 55082 58937 62827

Растениеводство и животноводство, охота и 
предоставление соответствующих услуг в 
этих областях

руб. 7982 8172 8797 9229 9229 9464 9734

Лесоводство и лесозаготовки руб. 54905 60667 68553 74312 74312 79514 84762
Добыча полезных ископаемых руб. 131689 145225 164104 177233 177233 189639 202155
Обрабатывающие производства руб. 49682 51874 58617 63307 63307 67738 72209
Обеспечение электрической энергией, газом 
и паром; кондиционирование воздуха руб. 118476 114545 129435 139790 139790 149576 159448

Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений

руб. 35314 43783 45992 48060 48060 48109 48157



Жигаловский район                           №18 (66) 10 октября 2024г.

7

Строительство руб. 96952 120916 136635 147565 147565 158975 173977
Торговля оптовая и розничная; ремонт 
автотранспортных средств и мотоциклов руб. 46606 59506 67241 72621 72621 77704 82833

Транспортировка и хранение руб. 45722 57450 64918 70111 70111 75020 79971
Деятельность в области информации и связи руб. 26777 27350 30905 33502 33502 35847 38213
Государственное управление и обеспечение 
военной безопасности; обязательное 
социальное обеспечение

руб. 64372 75036 79790 81574 81574 85984 92451

Образование руб. 42416 49579 55534 59975 59975 64175 68410
Здравоохранение и предоставление 
социальных услуг руб. 63586 69540 81098 84342 84342 87716 91224

Малый бизнес (прочие сферы) руб. 45120 47130 50456 56892 56892 58500 59300
Прочие руб. 66614 73875 75478 78156 78156 81467 82834
Среднемесячная начисленная заработная 
плата работников бюджетной сферы, 
финансируемой из консолидированного 
местного бюджета - всего 

руб. 47726 52886 57530 62132 62132 61557 65620

из них по категориям работников:  
Деятельность в области культуры, спорта, 
организации досуга и развлечений, в том 
числе:

руб. 47726 52886 57530 62132 62132 61557 65620

Среднемесячная начисленная заработная 
плата работников малых предприятий (с 
учетом микропредприятий)

руб. 42334 50220 59452 64212 64212 66683 68646

Фонд начисленной заработной платы по 
полному кругу организаций, млн.руб. 22689 30633 36216 38785 38785 41914 45751

в том числе:
Фонд начисленной заработной платы 
работников малых предприятий (с учетом 
микропредприятий)

млн.руб. 243 283 378 416 416 432,0 444

Фонд начисленной заработной платы 
работников сельского хозяйства млн.руб. 3,8 2,9 3,2 4,4 4,4 4,5 4,7

Фонд начисленной заработной платы 
работников бюджетной сферы млн.руб. 494,1 595,2 639,1 652,1 652,1 702,3 748,7

Выплаты социального характера млн.руб. 177,2 237,7 237,7 237,7 237,7 237,7 237,7
Валовый совокупный доход (сумма ФОТ, 
выплат соцхарактера, прочих доходов) млн.руб. 22866 30871 36454 39023 39023 42152 45989

Доходный потенциал территориии
Доходный потенциал (объем налогов, 
формируемых на территории) - всего: млн.руб. 1059,53 1481,62 1316,72 1418,22 1418,22 1523,72 1622,72

в том числе:
1. Налог на доходы физических лиц млн.руб. 1040,3 1460,5 1297,1 1397,8 1397,8 1503,2 1601,7
2. Налоги на имущество: млн.руб. 8,5 9,1 9,5 9,5 9,5 9,5 9,6
Земельный налог млн.руб. 6,9 6,8 7,5 7,5 7,5 7,5 7,6
Налог на имущество физических лиц млн.руб. 1,6 2,3 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0
3. Налоги со специальным режимом: млн.руб. 10,73 12,02 10,12 10,92 10,92 11,02 11,42
Налог, взимаемый в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения млн.руб. 9,1 11,1 8,6 9,2 9,2 9,3 9,7

Единый сельскохозяйственный налог млн.руб. 0,03 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02
Налог, взимаемый в связи с применением 
патентной системы налогообложения млн.руб. 1,6 0,9 1,5 1,7 1,7 1,7 1,7

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«08» октября 2024 г. № 170

Об отмене постановления Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 25 сентября 2024 года № 163 «Об 
установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях (учреждениях) Жигаловского 
района»

В связи с допущенной технической ошибкой и на основании постановления Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 19 
февраля 2024 года № 40 «Об установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях (учреждениях) 
Жигаловского района», руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Отменить постановление Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 25 сентября 2024 года № 163 «Об установлении 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях (учреждениях) Жигаловского района».
2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 

2024 года.

И.о. мэра муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                 Е.О. Беляков 



№18 (66) 10 октября 2024г.                        Жигаловский район

8

Учредитель: Администрация муниципального образования 
«Жигаловский район»

Адрес учредителя, редакции, издателя: 
666402, Иркутская область, Жигаловский район, 

п. Жигалово, ул. Советская, 25
E-mail: secretar@irmail.ru, тел./факс: 8(39551)3-21-69
Официальный сайт: http://жигаловский-район.рф/

За содержание материалов и объявлений 
редакция ответственности не несет.

Адрес типографии: 664020, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Новаторов, 3, 
ООО «Типография «Иркут», 

тел.: 8(3952)48-17-53, 8(3952)203-523
Тираж: 50 экз.

Главный редактор: С.В.Стрелова
Верстка: Е.М.Рудых

Администрация муниципального образования «Жигаловский район» (далее – Администрация) информирует о 
возможности предоставления земельных участков в аренду, для индивидуального жилищного строительства, по 
адресу: 

- Иркутская область, Жигаловский муниципальный район, Тутурское сельское поселение, д. Кузнецовка, проектной площадью 600 кв.м., с кадастровым 
номером 38:03:010103:ЗУ1.

- Иркутская область, Жигаловский муниципальный район, Петровское сельское поселение, с. Петрово, проектной площадью 545 кв.м., с кадастровым 
номером 38:03:050301:ЗУ1;

Иркутская область, Жигаловский муниципальный район, Усть-Илгинское сельское поселение, д. Грузновка, проектной площадью 2000 кв.м., с 
кадастровым номером 38:03:080201:ЗУ1.

Заявления от граждан и КФХ о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка принимаются в течение 
30 дней с 14 октября 2024 г. Заявление вправе представить: лично или через законного представителя при посещении Администрации в рабочие дни: с 
понедельника по пятницу с 8.00 до 17.00 по адресу: Иркутская область, Жигаловский район, р.п. Жигалово, ул. Советская, 25, (телефон: 8 (39551) 3-16-62); 
посредством почтовой связи на бумажном носителе. Ознакомиться со схемой расположения земельного участка можно в рабочие часы Администрации по 
адресу: Иркутская обл., Жигаловский р-н, р.п. Жигалово, ул. Советская, 25, каб. № 311 (тел. 8(3 9551) 3-16-62).

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«08» октября 2024 г. № 171

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 19 февраля 2024 года № 40 
«Об установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях (учреждениях) Жигаловского 
района»

На основании постановления Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 24 сентября 2024 года №159 «Об утверждении 
Перечня мер социальной поддержки, предоставляемых на территории Жигаловского района участникам специальной военной операции, проводимой с 24 
февраля 2022 года, и членам их семей», руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 19 февраля 2024 года № 40 «Об 

установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях (учреждениях) Жигаловского района»:
1.1. пункт 3. постановления изложить в новой редакции:
«3. Определить, что родительская плата не взимается с родителей детей-инвалидов, детей с туберкулезной интоксикацией, детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, детей, участников специальной военной операции, в том числе детей, участников специальной военной операции 
погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции.».

2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (прилагается).
3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 

2024 года.

И.о. мэра муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                                          Е.О. Беляков 

Приложение к постановлению 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» 

от «08» октября 2024 г. № 171

Приложение к постановлению
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» 

от 19 февраля 2024 года № 40

Перечень
документов для предоставления льготы по родительской плате и освобождения от

родительской платы

1. Справка учреждения, подведомственного министерству социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по месту жительства 
о получении ежемесячного пособия на детей одиноких родителей (предоставляется не реже 1 раза в квартал, одинокими родителями имеющие одного 
ребёнка дошкольного возраста и доход на одного члена семьи ниже установленного в Иркутской области прожиточного минимума).

2. Справка об инвалидности ребёнка (предоставляется родителями ребёнка - инвалида 1 раз в год).
3. Справка от врача-фтизиатра о постановке на «Д» - учёт (предоставляется родителями детей с туберкулёзной интоксикацией не реже 1 раза в 

полугодие).
4. Распоряжение межрайонного управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 2 о назначении 

опекуном (предоставляется опекуном единовременно при зачислении ребёнка в дошкольную образовательную организацию).
5. Справка учреждения, подведомственного министерству социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по месту жительства, 

подтверждающая принадлежность к членам семьи гражданина, либо иные документы, подтверждающие участие в специальной военной операции
6. Документ, подтверждающий гибель участника специальной военной операции при выполнении задач в ходе специальной военной операции (справка, 

выданная военкоматом, извещение о гибели, и т.д.)
7. Заявление на имя руководителя дошкольного образовательного учреждения о предоставлении льготы по родительской плате.
8. Копия свидетельства о рождении ребёнка.


